
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL  
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  

                                                                                               
HOTĂRÂREA NR. 119/15.10.2025 

Privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind 

trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al 

Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a construcțiilor 

agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, 

înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 119/08.10.2025 privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de 

revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a 

construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în 

CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 274/14/08.10.2025 întocmit de secretarul general al comunei; 

-  Referatul de aprobare nr. 275/14/08.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, doamna 

Stănilă Iulia; 

- HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea 

UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 

din Legea nr. 18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de 

Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring; 

- HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din Legea 18/1991, a 

construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în 

CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

- Sentința nr. 88/CAF/2025, pronunțată de Tribunalul Alba, prin care s-a dispus anularea în 

totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023; 

- Art. 58 și art. 64, alin. 1 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Faptul că HCL nr. 76/17.07.2025 nu a produs efecte juridic 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 

– finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

servicii și comerț; 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și 

liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se revocă HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în 

proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al 

art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991, a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei 

Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

Art. 2. Motivul revocării HCL nr. 76/17.07.2025: HCL nr. 91/29.05.2023 a fost anulată în 

totalitate prin Sentința nr. 88/CAF/2025. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate cu 

prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Doamnei Boldaș Viorica; 

- Doamnei Oprean Elena; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.                                                                                        

Șpring, 15.10.2025 

Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local                                                       Secretar general al comunei 

               Ordean Ilie Radu                                                              Dănilă Ioana-Maria                                                                                                                                                  

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

                                                              



 

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

NR. 275/14/08.10.2025 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL 

nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea 

nr. 18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative 

Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring 

 

 

Prezentul referat de aprobare are la bază prevederile art. 136, alin. (8), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborate cu prevederile art. 6, alin. (3) şi art. 30, 

alin. (1), lit. c și (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

reprezentând instrumentul de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre privind 

revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în 

proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca 

efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut 

fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 

Șpring. 

Prin HCL nr. 76/17.07.2025 Consiliul Local Șpring a aprobat revocarea HCL nr. 

91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a 

construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție 

Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

Datorită faptului că prin Sentința nr. 88/CAF/2025 Tribunalul Alba a dispus anularea în 

totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023, nu mai era nevoie de o hotărâre a consiliului local pentru 

anularea acesteia. 

Având în vedere faptul că HCL nr. 76/17.07.2025 nu a produs efecte juridice, propun 

spre aprobare Consiliului Local Șpring proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 

76/17.07.2025. 

Primar 

Stănilă Iulia 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


  

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMĂRIA 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 

NR. 274/14/08.10.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 

91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a 

construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție 

Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din O.U.G.nr. 57/20019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre având ca obiect revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL 

nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a 

construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție 

Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

Având în vedere: 

- HCL nr. 76/17.07.2025 de revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în 

proprietatea UAT Comuna Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei 

Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice 

care au aparținut fostei Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 

Șpring și în CF 80123 Șpring; 

- HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al articolului 29, alin. 7 din 

Legea 18/1991, a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative 

Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

- Sentința nr. 88/CAF/2025, pronunțată de Tribunalul Alba, prin care s-a dispus anularea 

în totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023; 

- Art. 58, alin. 1 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, conform căruia: 

„După intrarea în vigoare a unui act normativ, pe durata existenţei acestuia pot interveni 

diferite evenimente legislative, cum sunt: modificarea, completarea, abrogarea, 

republicarea, suspendarea sau altele asemenea”. 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

În data de 17.07.2025 Consiliul Local Șpring a adoptat Hotărârea nr. 76/17.07.2025 prin 

care se revocă HCL nr. 91/29.05.2025 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și 

în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 

18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de 

Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring.   

    Tribunalul Alba a dispus anularea în totalitate a HCL nr. 91/29.05.2023, prin Sentința 

nr. 88/CAF/2025 astfel că, nu mai era nevoie de o hotărâre a consiliului local pentru anularea 

acesteia.   

Ca urmare a faptului că HCL nr. 76/17.07.2025 nu a produs efecte juridice, propun 

Consiliului Local Șpring adoptarea unei hotărâri privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de 

revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna Șpring și în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, alin. 7 din Legea nr. 

18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei Cooperative Agricole de 

Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 Șpring. 

 

 

Secretar general 

Dănilă Ioana Maria 

                                                                              

                                                  

 


